
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
από το πρακτικό της 51/2023 τακτικής συνεδρίασης
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 27 Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00π.μ.  στο Δημοτικό

Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του

Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθ. 27076/22-12-2023 πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε και

γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Πριν  από την  έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος  διαπίστωσε ότι  υπάρχει  η νόμιμη απαρτία  αφού σε

σύνολο  επτά (7) μελών  της Οικονομικής Επιτροπής βρέθηκαν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

Δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                 (Πρόεδρος)

2.Σμολοκτός Νικόλαος(Αντιδ-Αντιπρόεδ τακτ.μέλος)                                 κανείς

3. Κότιος Άγγελος     (Αντιδήμαρχος-τακτικό μέλος)

4. Χατζηγεωργίου Γεώργιος   (Αντιδ.τακτικό μέλος)

5. Βουγιουκλή Ελένη       (τακτικό μέλος)

6. Τσαουσίδης Ιωάννης   (τακτικό μέλος)

 7. Ηλιάδης Μιχαήλ          (τακτικό μέλος)

Τα πρακτικά τήρησε η υπάλληλος του Δήμου κ. Ναλμπάντη Ελένη

ΘΕΜΑ: Χαρακτηρισμός θέματος, μη συμπεριλαμβανομένου στην ημερήσια διάταξη    

ως κατεπείγοντος προς συζήτηση  

           Πριν την λήψη των αποφάσεων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος  ανέφερε στα μέλη ότι έχει

προκύψει  ένα  ακόμη  θέμα,  το  οποίο  πρέπει  να  συζητηθεί  κατά  προτεραιότητα  και  αφορά  «στην

αναμόρφωση του Σχεδίου του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024 και τη  διαμόρφωση αυτού έπειτα

από  την  ενσωμάτωση  του   σχεδίου  προϋπολογισμού  της  αριθ.  213/2023  απόφασης  της  ΟΕ  στην

ηλεκτρονική βάση δεδομένων του ΥΠΕΣ»

       Το  θέμα είναι  έκτακτο,  διότι  στις  28-12-23 συζητείται  στο  δημοτικό συμβούλιο η  ψήφιση του

προύπολογισμού 2024 και η αναμόρφωσή του από τη ΟΕ θεωρείται απαραίτητη προύπόθεση.

         Για τον παραπάνω λόγο κρίνεται αναγκαία η συζήτηση του εν λόγω θέματος, ως εκτάκτου στην

παρούσα συνεδρίαση,  λόγω της κατεπείγουσας φύσης του,  παρά το ότι  δε συμπεριλαμβάνεται  στην

ημερήσια διάταξη.

Με βάση τα παραπάνω κάλεσε τα μέλη να ψηφίσουν σχετικά.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ αφού έλαβε υπόψη:

 την εισήγηση του προέδρου 

 την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/2018

 το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει

να συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 



Μετά από διαλογική συζήτηση                                            

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

 Τη συζήτηση του θέματος «Διαμόρφωση προϋπολογισμού του Δήμου Προσοτσάνης έτους 2024,

έπειτα από την ενσωμάτωση του σχεδίου προϋπολογισμού της αριθ.213/2023 απόφασης της οικονομικής

επιτροπής στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων του ΥΠΕΣ»   στην παρούσα συνεδρίαση.

Αριθ.Απόφ. 215/2023 

ΘΕΜΑ:  Διαμόρφωση  προϋπολογισμού  του  Δήμου  Προσοτσάνης  έτους  2024,  έπειτα  από  την

ενσωμάτωση του  σχεδίου προϋπολογισμού της αριθ. 213/2023 απόφασης της οικονομικής επιτροπής

στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων του ΥΠΕΣ

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το μοναδικό έκτακτο  θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Ως γνωστόν, με την απόφαση αριθ. 213/18-12-2023 απόφασή μας, καταρτίσαμε σχέδιο προϋπολογισμού

το οποίο ενσωματώθηκε στη βάση δεδομένων του στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων που τηρείται στο

Υπουργείο Εσωτερικών, προκειμένου το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α. να παράσχει

τη γνώμη του επ’ αυτού, με βάση κριτήρια που καθορίζονται με απόφαση του, με σκοπό την επίτευξη

ρεαλιστικών  και  ισοσκελισμένων  προϋπολογισμών.  Με  τη  γνώμη  του  Παρατηρητηρίου,  η  οποία

κοινοποιείται  στους  δήμους  και  στις  αρμόδιες  για  την  εποπτεία  τους  Αρχές  και  στους  Υπουργούς

Εσωτερικών και Οικονομικών προσδιορίζονται οι δήμοι που α) έχουν καταρτίσει μη ρεαλιστικά σχέδια

προϋπολογισμών β) έχουν παραβεί τις οδηγίες κατάρτισης των προϋπολογισμών που παρέχονται με τη

σχετική ΚΥΑ και γ) δεν ενσωμάτωσαν το σχέδιο του προϋπολογισμού τους στην προαναφερθείσα βάση

δεδομένων εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας.

Περαιτέρω, στη γνώμη περιλαμβάνονται και τα ποσά που η οικονομική επιτροπή εκάστου δήμου είναι

αναγκαίο  να  εγγράψει  σε  επιμέρους  κωδικούς  ή  ομάδες  κωδικών  αριθμών  του  σχεδίου  του

προϋπολογισμού, ώστε αυτός να καταστεί ρεαλιστικός. Το Υπουργείο Εσωτερικών παρέχει οδηγίες για την

ανάλογη  διαμόρφωση  του  σχεδίου  του  προϋπολογισμού,  το  οποίο  υποβάλλεται  από  την  οικονομική

επιτροπή στο δημοτικό συμβούλιο προς συζήτηση και ψήφιση το αργότερο έως το τέλος Οκτωβρίου και

υποχρεωτικά συνοδεύεται από τη γνώμη του Παρατηρητηρίου, τις οδηγίες του Υπουργείου Εσωτερικών,

καθώς και από αιτιολογική έκθεση, στην οποία παρουσιάζονται οι τυχόν προσαρμογές που επήλθαν στο

σχέδιο του προϋπολογισμού.

Επισημαίνεται ότι το περιεχόμενο της διατυπωθείσας γνώμης του Παρατηρητηρίου, όπως άλλωστε

ρητώς  αναφέρεται  στις  σχετικές  διατάξεις  (άρθρα  77  παρ.  5  και  78  παρ.  4  ν.4172/2013)  δεν  είναι

δεσμευτικό για το οικείο (δημοτικό ή περιφερειακό ή διοικητικό ) συμβούλιο καθότι πρόκειται για απλή

και όχι  σύμφωνη γνώμη κατά τη γραμματική διατύπωση του νόμου και  ως εκ τούτου είναι  δυνατή η

ψήφιση και επικύρωση π/υ, στον οποίο εγγράφονται ποσά διάφορα αυτών που αναφέρονται στη γνώμη,

υπό την αυτονόητη προϋπόθεση ότι δεν παραβιάζονται οι οδηγίες της 

ΚΥΑ 63726/28.7.2023 για τη σύνταξη του Π/Υ.

Το  Παρατηρητήριο  εξέφρασε  τη  Γνώμη  του  (Αρ.1006/21.12.2023),  σχετικά  με  το  Σχέδιο  του

Προϋπολογισμού του Δήμου μας.

 Σύμφωνα με την Γνώμη έχουν τηρηθεί τα 14 από τα 15 κριτήρια και το μόνο κριτήριο που δεν έχει τηρηθεί

αφορά το κριτήριο 14 για τις Εγγραφές των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπου

σύμφωνα με τις οδηγίες της ΚΥΑ από φέτος δημιουργείται ξεχωριστή Υπηρεσία με κωδικό 55 για το εν

λόγω Ταμείο. 



Στο Σχέδιο Προϋπολογισμό του Δήμου μας υπήρχαν δύο εγγραφές στους Κ.Α.69/8121.02 και 69/8122.01

συνολικού ποσού 48.776,06 ευρώ που αφορούσαν την αποπληρωμή οφειλών του Έργου «Ανακαίνιση-

Εκσυγχρονισμός  των  ΚΕΠ»  (λόγω  μη  λήψης  της  ανάλογης  χρηματοδότησης).  Η  Οικονομική  Υπηρεσία

επικοινώνησε με το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α. για να διευκρινίσει το ζήτημα

(επειδή αφορά Οφειλή προηγούμενης χρονιάς και όχι νέο Έργο), αλλά η Απάντηση που λάβαμε είναι ότι

αυτές τις οδηγίες έχουμε.

Από τα παραπάνω προκύπτουν οι κάτωθι προσαρμογές στο Σχέδιο του Προϋπολογισμού και μόνο στο

σκέλος των Εξόδων- Κεφάλαιο Γ Πληρωμές Οφειλών και Λοιπές Αποδόσεις:  

Ο Κ.Α.69/8121.02 «Οφειλή για Προμήθεια Η/Υ και Tablets-Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ (Ταμείο Ανάκαμψης

και  Ανθεκτικότητας)»  με  προϋπολογισθέν  ποσό  17.596,84€  μεταφέρεται  και  εγγράφεται  ως

Κ.Α.55/8121.02   με την ίδια περιγραφή και το ίδιο ποσό.  

Ο Κ.Α.69/8122.01 «Οφειλή για Έργο "Ανακαίνιση ΚΕΠ"-Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ (Ταμείο Ανάκαμψης και

Ανθεκτικότητας)» με προϋπολογισθέν ποσό 31.179,22€ μεταφέρεται και  εγγράφεται ως    Κ.Α.55/8122.01  

με την ίδια περιγραφή και το ίδιο ποσό.

Δεν επηρεάζεται άλλο σημείο και παραμένει το Συνολικό Ποσό του Προϋπολογισμού -23.736.982,53€

Κατά τα άλλα Ισχύει η αριθ.213/2023 Απόφαση της Ο.Ε.

Λαμβάνοντας  υπόψη  όλα  τα  παραπάνω  πρέπει  να  προβούμε  στην  αναμόρφωση  του  σχεδίου

προϋπολογισμού του Δήμου Προσοτσάνης για το έτος 2024, σύμφωνα με τις ανωτέρω προσαρμογές και

στη συνέχεια να το υποβάλλουμε στο Δημοτικό Συμβούλιο προς ψήφιση.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη : 

- την περίπτ. α’ της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010

- Το άρθρο 77 του ν. 4172/2013 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 189  του Ν.4555/18  

- το άρθρο 266 του Ν.3852/2010 όπως ισχύει

- την παρ.3 του άρθρου 76 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 78 του N. 4555/18 και τις περιπτ. δ’ και ε’

του άρθρου 63 του Ν.3852/2010

- τις παρ.1-3 του άρθρου 86 του Ν.3852/2010, 

- την υπ’ αριθ. 74452/29.12.2010 (ΦΕΚ 2044/30.12.2010 τεύχος Β’) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.Α&Η.Δ. περί του

καθορισμού των ποσοστών κατανομής των πόρων στις Δημοτικές Ενότητες

- την Αποφ. ΥΠΕΣΑΗΔ 18183/02.04.2007 (ΦΕΚ 534/13.04.2007 τεύχος Β’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

- Την υπ’ αριθ. 10/2023 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε το προσχέδιο του

προϋπολογισμού στην Οικονομική Επιτροπή

- Το τεχνικό πρόγραμμα του δήμου 

- την  ΚΥΑ 63726/28-7-223 οδηγίες για τη σύνταξη του προυπολογισμού

-τη  Γνώμη  του  Παρατηρητηρίου  και  τις  οδηγίες  του  Υπουργείου  Εσωτερικών,  που  ακολούθησαν  την

ανάρτηση του προϋπολογισμού στη βάση δεδομένων του ΥΠΕΣ 

- την αιτιολογική έκθεση του δήμου, στην οποία παρουσιάζονται οι προσαρμογές που επήλθαν στο σχέδιο

του  προϋπολογισμού  έπειτα  από  την  ανωτέρω  Γνώμη  του  Παρατηρητηρίου  και  τις  οδηγίες  του

Υπουργείου Εσωτερικών 



Μετά από διαλογική συζήτηση

                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α. Την αναμόρφωση του σχεδίου προϋπολογισμού του Δήμου Προσοτσάνης,  για το έτος 2024

(αριθ.213/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής)  και την κατάρτιση αυτού, όπως εμφανίζεται στο

συνημμένο σχέδιο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης και διαμορφώθηκε

μετά τη Γνώμη του Παρατηρητηρίου, τις οδηγίες του Υπουργείου Εσωτερικών και την αιτιολογική έκθεση

του δήμου, που επίσης συνοδεύουν υποχρεωτικά την παρούσα. 

Κατά τα άλλα Ισχύει η αριθ.213/2023 Απόφαση της Ο.Ε.

Β.  Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής στο Δημοτικό Συμβούλιο για τη

σχετική ψήφιση του.

Γ. Η παρούσα απόφαση θα υποβληθεί για τον απαιτούμενο έλεγχο νομιμότητας.

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. αριθ. 215/2023

Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί

Ο Πρόεδρος                                          Ο Γραμματέας                                       Τα Μέλη                                

Ακριβές Απόσπασμα

Ο Δήμαρχος

Ως πρόεδρος της ΟΕ

 

                                                                         ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ


	

